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Čtení o našem dění 

Čtení pro radost a pobavení 

Čtení od nás (pr)o vás 

 

ZŠ a MŠ Svitavy, Sokolovská 1       12. ročník        květen-červen 2023 
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Milí učitelé, žáci, rodiče a všichni čtenáři našeho časopisu, 

je to naprosto neuvěřitelné, ale opět nám nastal čas, kdy Vám přinášíme poslední úvodní řádky a s nimi  

i poslední číslo školního časopisu v tomto školním roce.  

V jednom z našich předchozích čísel jsme přirovnávali to, jak zběsile čas pádí, ke splašenému šinkansenu, 

avšak letos máme pocit, že nás konec školního roku zastihl nepřipravené více než kdy jindy a my 

nedokázali neodvratně se blížící konec pololetí ani počastovat nějakým trefným komentářem. 

V tuto chvíli nám tak nezbývá nic jiného než se nechat nést na oné přílivové vlně, která nás na svém konci 

zanese na pláž s názvem „Prázdniny“… (Tak vidíte, milí čtenáři, nakonec došlo i na pěkné přirovnání, tak 

ještě ho trochu rozvedeme). Ale dříve, než se onou vlnou necháme smést přes palubu lodi s názvem 

„Školní rok“ a zanést ke břehům zaslouženého odpočinku, můžete ještě jednou nahlédnout do kapitánova 

lodního deníku (lodní deník představuje náš časopis, ale kdo na naší lodi představuje kapitána, necháme 

na Vaší představivosti) a zavzpomínat na poslední měsíce naší společné plavby.  

Je totiž zcela určitě na co vzpomínat, navíc se za dva měsíce nesmíte zapomenout nalodit zase zpátky  

a když si připomenete, co všechno necháváte na lodi za sebou, tak o to snáze se Vám bude potom vracet 

do námořní služby. A zatímco budete číst lodní deník, příď lodi bude líně rozrážet vodu, potom se náhle 

zvedne vítr a začne čeřit vodu a potom najednou… 

Pozor, vlna už se blíží! 

Přejeme Vám krásné prázdniny a na shledanou  

v příštím školním roce! 

Vaše redakce 
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Milé děti, rodiče a kolegové, 

máme za sebou školní rok, který nebyl naštěstí výrazně ovlivňován Covidem, ale byl nabitý mnoha 

celoškolními akcemi. Kromě čtyř celoškolních projektových dnů jsme realizovali společné bádání 

předškoláků s rodiči v naší školce a předškoličku na Pražské. Dále jsme plnili Odznak všestrannosti 

olympijských vítězů. Šesťáci měli halloweenskou strašidelnou noc na Sokolce a na Pražské se děti bály 

společně se svými rodiči v halloweenské strašidelné škole. S Ekotýmem jsme absolvovali nádherné 

environmentálně charitativní akce, na náměstí jsme s LuSkem zpívali na Andělském koledování, školkáčci 

s prvňáčky rozsvítili vánoční stromeček při zpěvu koled a vánočních písníček. Deváťáci absolvovali celkem 

třikrát přijímačky nanečisto, zapojili jsme se do akce Ukliďme Česko. V dubnu jsme si na Pražské užili slet 

čarodějů a čarodějnic. Den dětí jsme oslavili s charitativním bazárkem. Konec školního roku jsme prožili 

také společně. Nejdříve jsme se rozloučili se školním rokem akademií ve Fabrice, poté byli prvňáčci 

slavnostně pasováni na čtenáře. Nezapomněli jsme také na tradiční akce naší školy – Den Země 

s veřejností (MŠ a 1. – 4. ročník) a Sportovní den u Rosničky (5. – 9. ročník). Byly to opravdu krásné akce… 

Všem organizátorům patří velký dík! 

A mně nezbývá nic jiného než NÁM všem popřát krásné prázdniny, dětem mnoho netradičních zážitků  

a zábavy, kolegům a rodičům hlavně pohodu a klid.  Na začátku nového školního roku se na vás budeme 

těšit a v plné síle společně zahájíme nový školní rok 2023/2024, který bude na Sokolce již 60. ☺   

Za všechny zaměstnance školy přeji krásné prázdniny všem!  

Alena Vašáková  
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Spolupráce s rodiči nám dává velký smysl  

a velmi nás baví…   

To, že nás rodiče seznamují se svým pracovním 

prostředím, není pro nás nic nového. Tentokrát jsme 

využili pozvání maminky našeho žáčka a vydali se s dětmi 

na výlet do Litomyšle, kde jsme navštívili jejich 

rodinnou lékárnu. Provedla nás specializovanými 

prostory, které zde mají a obeznámila děti s tím, jak to 

v lékárně funguje. Děti měly možnost setkat se na vlastní 

kůži s výrobou mastí, vyzkoušely si lepení náplastí a další 

zajímavé věci.  Paní lékárnice jim poutavě vyprávěla  

o své práci a přípravě léků. Vše se odehrávalo v příjemné 

atmosféře a děti si návštěvu velmi užily. 

Propojení s reálným životem je nepostradatelnou 

součástí smysluplné výuky, proto jsme za tuto možnost 

vždy velmi rádi a našim rodičům děkujeme za báječnou 

spolupráci. 

Kateřina Šimková 
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Rozhodně jsme nezaháleli… 

Na konci školního roku na nás čekala spousta 

zajímavých akcí. 1. červen patřil dětem, celé 

dopoledne jsme si užívali karnevalový rej v maskách, 

děti plnily zábavné úkoly a nakonec si zatančily lekci 

Zumby. Abychom se také něco nového dozvěděli, 

vydali jsme se na výlet do Poličky, kde jsme navštívili 

hradby a městské muzeum, v němž si děti mohly 

vyzkoušet všemi smysly nejrůznější exponáty. Naše 

další cesta směřovala za zvířátky do Vendolí, kde jsme 

se naučili, jak správně o ně pečovat. Na závěr roku nás 

čekala oblíbená bubenická dílna, slavnostní šerpování 

budoucích prvňáčků, ale také např. charitativní 

bazárek našeho Ekotýmu. Po celou dobu nás provázelo 

pěkné počasí a dobrá nálada, a tak nám nezbývá než si 

přát, ať je to tak i celé léto a celý příští školní rok.  

Krásné prázdniny všem přeje kolektiv MŠ ☺.  

Kateřina Šimková  
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Legiovlak je ambiciózní projekt 

Československé obce legionářské, který si 

předsevzal vytvořit věrnou repliku legionářského 

vlaku z období let 1918-1920, kdy na Transsibiřské 

magistrále v Rusku probíhaly válečné operace čs.  

legií. Vlak křižuje od května 2015 celou Českou republiku a jeho cesta potrvá minimálně do roku 2026 díky 

podpoře Ministerstva obrany a Ministerstva dopravy. Legiovlak pomáhá veřejnosti, a především mládeži 

obnovovat povědomí o čs. legiích a jejich zásluhách na vzniku samostatného československého 

státu. Vstup do expozice Legiovlaku je zdarma, a to i díky podpoře Ministerstva obrany ČR, Ministerstva 

dopravy ČR, Českých drah a dalších partnerů. 

V každém z vagonů je nainstalována výstava 

panelů a trojrozměrných předmětů, které přibližují 

život a boj čs. legionářů na Transsibiřské magistrále. 

Žáci si tak v případě zájmu mohou zjistit 

podrobnější informace o daném tématu, ale také 

prohlédnout originální součásti výstroje a výzbroje, 

stejně jako předměty legionářské každodennosti. 

Vybrané exponáty je možné si osahat, včetně 

některých z vystavených zbraní. Na místě je rovněž 

možné pořídit si kromě pamětních předmětů  

i odborné a populárně naučné publikace 

s legionářskou tématikou. Výtěžek z tohoto 

prodeje přitom směřuje přímo na podporu 

projektu Legie 100.  Legiovlak si vyrazily 

prohlédnout třídy 8.A a 8.B. 
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Prohlídka Legiovlaku se mi moc líbila. Překvapilo mě, že to nic 

nestálo. Jednotlivé vagóny byly moc zajímavé a líbil se mi 

interiér. Když se člověk zamyslí, že se v tomto vlaku jezdilo po 

Transsibiřské magistrále, tak je to kouzelné a dost husté. 

Sama bych si chtěla vyzkoušet jízdu v jednotlivých vagónech. 

Vyzkoušet si v tom spát, pracovat, ošetřovat, ale třeba i jen 

tak sedět, probírat různé věci a u toho pít čaj. Mají to opravdu 

hezky udělané, pán mluvil zřetelně a je skvělé, že si něco 

takového mohou lidé prohlédnout. 

Helča 

Upřímně, bylo to zajímavé. Bavilo mě to. Hlavně mě bavilo 

povídání ohledně kulometů a střelby celkově. Z dokumentu 

jsem toho moc nepochopila a průvodce mluvil na můj vkus 

docela rychle, ale pochopit se to dalo. Mají to hezky udělané 

a zorganizované. Hodnotím 8,5/10. 

Mně se to moc líbilo a myslím, že tam 

vezmu mamku. Bylo to hrozně hezky 

zpracované a ten výklad k tomu byl 

zajímavý. A přineslo mi to celkem dost 

nových informací a uvedlo mě to do 

děje. Určitě bych šla znovu. 

Eva 

Líbilo se mi to, jelikož téma světové války mám rád. 

Líbil se mi dokument na začátku. Nejméně se mi 

však líbil vagón s poštou. Celkově to bylo pěkné, ale 

průvodce občas zacházel až zbytečně moc do 

detailů. Dělo a kulomety byly prý funkční repliky. 

Toužila jsem si je vyzkoušet!       

Bylo to moc hezký, 

chtěla bych to doma na 

zahradě. Nejhezčí vagón 

byl ten nemocniční. Moc 

jsem neposlouchala, ale 

bylo to úplně jako 

reálný… 

Milu 

Výstavu Legiovlaku jsem si velice užil. Pan 

průvodce nám o tom hezky vyprávěl a vagóny byly 

hezky vystavené. Nejvíce se mi líbila teplouška, 

což byl obytný vagón pro normální legionáře. 

Martin Š. 

Moc jsem si to užila, bylo 

zajímavé pozorovat 

jednotlivé vagóny 

z dřívější doby právě teď 

v roce 2023. odnesla 

jsem si i spoustu 

informací, ale 

především jeden velký 

zážitek. Jsem moc ráda, 

že jsme měla možnost si 

Legiovlak prohlédnout. 

Esty 
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V úterý 23.5. jsme se společně s 9.A vydali do Brna Bystrce na 

rafty, na kterých jsme sjížděli řeku Svratku. Všichni jsme si 

výlet užili, ale někteří ani nestihli uschnout a už byli zase  

 mokří. Potom, co jsme dojeli do cílové destinace, jsme odevzdali rafty, převlékli jsme se za auty uprostřed 

sídliště – komfort především      , opekli párky a vydali jsme se zpět do centra města. Těsně před příjezdem 

šaliny jsme schytali takový slejvák, že do Vaňkovky jsme přišli zase celí mokří. Ve Vaňkovce jsme si dali na 

2 hodiny rozchod a jeli jsme domů. Až na pár z nás, co onemocnělo, jsme se vrátili všichni zdraví. 

Verča, Kája, Saša (9.B) 
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Sběrové akce… 

PAPÍR 
Sběr papíru proběhl tento školní rok v pátek 30.9.2022  

a netradičně v pondělí 3.4.2023 jako součást akce “Ukliďme 

Česko”. I letos využili mnozí rodiče možnost odvézt větší 

množství vytříděného papíru přímo do sběrného dvora firmy 

Eurepap, která od nás sběr vykupuje. K letošnímu výbornému 

výsledku pomohlo celkem 218 žáků, kteří přinesli od pár kil po 

sumu přesahující 40 t. 

Celkem se podařilo za obě akce vybrat 15 980,5 kg 

vytříděného novinového papíru a letáků a 48 703 kg kartonu 

Celková finanční odměna za sesbíraný papír letos činila 

41 975,80 Kč. Velká škoda je nepříznivých cen na trhu s papírem.  

 

1. Vodičková Adriana 1.A 40190 kg 

2. Pavliš Kryštof 8.A 2770 kg 

3. Kaizarová Vivien 2.B 2430,5 kg 

4. Pazstorová Isabel 1.B 1320 kg 

5. Pazstor Matyáš 8.A 1300 kg 

6. Luňáčková Alžběta 6.A 765 kg 

7. Kopecká Bára 3.A 620 kg 

8. Kopecká Tereza 3.A 620 kg 

9. Smolčák Jonáš 2.A 600 kg 

10. Nývlt Benedikt MŠ Zaj 560 kg 
 

Výsledky jednotlivci 

KAŠTANY 
Také letos nám hajný pan Kopecký za 

krmení na zimu pro zvěř vybral ve svém 

polesí pěknou vánoční borovici na chodbu 

školy. Do sběru se však bohužel letos zapojili 

téměř výhradně žáci 1. - 3. tříd. Vítěz byl ale 

tradiční žák Koutník, tentokrát Lukáš ze 4.B. 

 
1. Koutník Lukáš  4.B 40,0 kg  

2. Sekvard Vít             4.A 15,6 kg  

3. Klímová Markéta 4.A 10,0 kg  

Nejlepší sběrači 

Michal Luňáček 
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Bazárek oblečení ve znamení 

ekologie a charity 

 Den dětí jsme u nás na Sokolce 

oslavili ve znamení ekologie a charity. 

Během jara připravil Ekotým školy 

bazárek s dětským oblečením, na který 

zavítali všichni žáci školy spolu se svými 

učiteli, děti z Pražské a také maminky.  

Bazárek se konal ve venkovním 

areálu školy, který se na několik hodin 

proměnil na skutečné tržiště. Stánky 

nabízely oblečení rozdělené na 

chlapecké a dívčí, dále podle velikosti  

a typu oděvu. Prodávaly se také dobroty 

na osvěžení. Neprodané oblečení bylo 

předáno Českému červenému kříži. Tato 

akce naplnila hned několik cílů: 

ekologický - recyklace oblečení, 

charitativní – podpora ČČK, vzdělávací – 

za získaný obnos proběhl nákup 

badatelských pomůcek, socioemoční – 

celoškolní prožitková akce… Nejen pro 

děti z Ekotýmu to byla nová a zajímavá 

zkušenost. Děkujeme všem za účast  

a podporu! 

Ivana Škraňková 
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Šestka v Praze 

V pondělí a v úterý 12. – 13. června jsme byli na výletě v Praze. 

První den jsme šli na Petřín a do zrcadlového bludiště. Pan 

Šimek nás přivítal v Poslanecké sněmovně. Taky jsme měli 

rozchod na Staroměstském náměstí. Jeli jsme metrem na 

Vyšehrad. Po cestě zpátky jsme měli rozchod v nákupním 

centru. Večer jsme šli do kina. Další ráno jsme se vzbudili  

a nasnídali se. Vyrazili jsme na Pražský hrad, kde jsme viděli 

aji výměnu stráží ve 12:00. Dále jsme šli na Václavské náměstí, 

kde jsme měli rozchod. Předtím jsme byli ještě na Karlově 

mostě a viděli jsme ve 13:00 orloj. Pak jsme si vzali věci, šli na 

vlak a jeli domů.  

Alice 

Bylo to super! Byli jsme aji v kině. 

Nejlepší bylo, že jsem měl zmrzlinu 

v trdelníku.  

Byl jsem na Petříně. Bylo to super, ale 

potom se mi zbytek dne klepaly nohy.  

Štěpa 
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Cesta vlakem se mi líbila, seděl jsem sám.       Co 

jsme přijeli, začly mě hrozně bolet nohy. 

V ubytovně jsme se nějak ubytovali a šli jsme na 

ňáký místo, kde byl rozchod. Pak jsme šli na 

Petřínskou věž, kde byl hezky výhled a potom do 

zrcadlového bludiště. Další den jsme byli na 

Pražským hradě a na Václaváku. A potom už 

jsme šli na nádraží. 

Luky V. 

Na výletě v Praze se mi nejvíc líbily 

rozchody, protože jsme si mohli dělat, 

co chcem. S Julčou jsme byly v Bageterii 

a taky jsme si koupily Bubble tea, co 

nám doporučil Vietnamec… Ve 

sněmovně to bylo zajímavý, seděla jsem 

na místě Babiše… 

Domča 

V jednom kuse jsme chodili, bolely mě trochu 

nohy, ale hlavně bylo strašné horko a měl jsem 

chuť skočit do vody… 

+ Měli jsme rozchody.  

+ šli jsme na film. 

+ Měl jsem Mekáč.  

- Moc jsme chodili.  

- Kámoši mě vzbudili brzo. 

Luky L. 
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SMETANOVA LITOMYŠL – GENERÁLKA! 

 V úterý 13.6. se 8.A spolu s třídní učitelkou Petrou 

Neumeisterovou a paní učitelkou Andreou Komůrkovou vydala do 

nedaleké Litomyšle. A co je tam čekalo? Generální zkouška 65. 

ročníku Smetanovy Litomyšle. Tentokrát se však tato slavnostní 

událost nekonala v krásných prostorách zámku, ale letos nově na 

zimním stadionu. To však 8.A neodradilo a do areálu zámku se zašla 

před vystoupením alespoň podívat. Samozřejmostí bylo i vhodné 

společenské oblečení – stadion, nestadion. To byste koukali, jak se 

osmáci změnili. Rázem se z třídy divokých puberťáků, stala třída 

galantních mladých mužů v oblecích, košilích a kravatách  

a krásných mladých žen v šatech, sukních, halenkách a střevíčkách.  

Teď už ale k tomu, co osmáky čekalo. Pro většinu z nich to 

totiž byla první a pro mnohé možná i poslední zkušenost 

s takovýmto typem vystoupení. Přece jen ne každý je na vážnou 

hudbu. Osmáci měli možnost si vyslechnout přibližně hodinový 

koncert, na němž vystoupila nejen Moravská filharmonie Olomouc 

pod taktovkou pana dirigenta Joela Hány, ale také řada vynikajících 

sólistů, sopranistka Patricia Janečková  a barytonista Tadeáš Hoza. 

 Součástí programu byla velmi známá díla Bedřicha Smetany (Vltava), Antonína Dvořáka (Rusalka), 

Svatební pochod Felixe Mendelssohna-Bartholdyho, ale také třeba filmová hudba Karla Svobody – titulní 

píseň z Popelky poznali snad úplně všichni. 

Zážitek to byl neuvěřitelný a mnozí se přiznali, že by podobný koncert klidně absolvovali znovu  

i s rodiči. Pro některé to byl fajn zážitek, ale jednou prý stačilo.       

A co Vy, byli jste někdy na koncertu vážné hudby? Lákalo by Vás takový typ koncertu navštívit? 
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  Zase ta Laser game… 

V pátek 23.6. jsme se s paní učitelkou třídní a panem učitelem Czehowským vydali na výlet do 

Olomouce. Jako první jsme navštívili Jump family. Je to aréna, ve které se nachází mnoho trampolín  

a dalších zábavných atrakcí. Musím  říct, a to  za všechny, že jsme si to náramně užili a pořádně se vyřádili. 

Arénu jsme měli zamluvenou na 1 hodinu a  celou jen pro nás! Nezdá se to, ale hodina bohatě stačí, jelikož 

skákání celkem hodně vysiluje a než si to všechno obejdete, tak vám pomalu začnou ubývat síly. Navíc  

v ten den bylo velké teplo, takže to bylo opravdu náročné. Ke konci z nás všech úplně teklo a byli jsme 

červení jako rajčata. Bylo nám takové teplo, že jsme po skončení šli do Globusu a tam strkali hlavy do 

mrazáků, abychom se ochladili. Jooo… Lidé na nás opravdu divně koukali a já se jim možná ani nedivím… 

Aspoň byla sranda... :D 

       

 

… 8.A v Olomouci 

Po ochlazení jsme zavítali na Laser game. Je to hra, ve které vás rozdělí na dva týmy, dají vám na 

sebe takové svítící vesty s pistolí a pustí vás do místnosti, kde je tma. Není tam samozřejmě úplná tma. 

To by nebylo bezpečné. Jsou tam rozmístěna led světýlka, která barevně svítí a také různé zdi a překážky, 

za které se můžete schovat. Při hře hraje i napínavá hudba, která vytváří zajímavou atmosféru, při které 

se cítíte opravdu, jako kdyby šlo o život a každou chvíli můžete umřít. Vždy, když vás někdo trefí, tak se 

stáváte na 3 sekundy ‘’nesmrtelnými’’ a potom můžete hrát dál. Hra trvá 12 minut a sbíráte při ní body. 

Když někoho trefíte, tak se vám body přičtou, ale když někdo trefí vás, tak se naopak body odečtou. Tým, 

který má na konci více bodů, vyhrává. Jelikož 12 minut uteklo jako voda a nás to opravdu bavilo, tak jsme 

si koupili i druhou hru. 
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Zpocení, vysílení, a hlavně hladoví jsme nakonec zašli na nějakou tu nezdravou mňamku do 

McDonaldu. I já jsem neodolala a dala si cheeseburger s hranolkami. Jednou za čas to neuškodí. :D  

  To by nebyl výlet bez nějakých potíží. Však to znáte… Nikdy nic není přesně podle plánu a toto 

bylo důkazem. Domů jsme měli jet z Olomouce do České Třebové a z ní následně přestoupit na jiný vlak 

směrem do Svitav (bez přestupu to jinak nejde). Dojeli jsme tedy do České Třebové a tam zjistili, že má 

náš vlak zpoždění 35 minut. Takže co následovalo? Dohromady hodinové čekání, jelikož jsme tam byli 

dříve. Ale pořád mohlo být hůře… Na to nesmíme zapomenout. 

       Takže tento výlet hodnotím 10/10 a ostatní si myslím, že by hodnotili podobně. Jsem moc ráda, že 

jsme se tam mohli vydat, jelikož to bylo opravdu skvělé. :)  

 PS: Děkujeme p. uč. třídní a p. uč. Czehowskému, že to s námi vydrželi. :D 

Helenka 
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Školní výlet očima žáků 

4.A 

 Ztotožněni s názorem naší třídní paní učitelky Blanky Líbalové, že každý správný Čech by si měl 

nejvyšší horu České republiky vyjít pěšky, se naše třída 4.A, která „miluje“ vlastivědu, rozhodla pro 

školní výlet právě tam, na nejvyšší vrchol českých hor. 

Přestože nás paní učitelka dva měsíce psychicky připravovala na náročný výstup, povzbuzovala 

a věřila, že to všichni zvládneme, nazvala náš školní výlet skromně – „Pokus o výstup na Sněžku“.  

Těšili jsme se, nevěděli, co nás čeká, jen to, že rozhodujícím faktorem bude počasí – do poslední 

chvíle nás příroda držela v napětí, zda se na Sněžku pojede. K naší výpravě se přidala 5.A, třída paní 

učitelky Petry Andresové, dále nás doprovázela paní učitelka Jitka Sobotková a páni učitelé Michal 

Luňáček a Vít Koukal. 

Když nastal den D, lepší počasí na turistiku jsme si snad ani nemohli přát!! 

 

V pondělí 26.6.2023 v brzkých ranních hodinách jsme vyjeli autobusem od Sokolky. Už po ránu 

panovala dobrá nálada, přestože poslední, kdo se dostavil, byla naše paní učitelka, která nám celý týden 

před odjezdem kladla na srdce, abychom nezaspali a přišli včas      . 

Do Pece pod Sněžkou jsme dorazili o půl osmé ráno. Důvěru v naše schopnosti paní učitelka 

prokázala tak, že zvolila nejtěžší možný výstup na Sněžku, a to Obřím dolem, cestu bez záchranné lanovky 

- „kdyby náhodou …“. 

Silnici kolem řeky Úpy do mírného kopce jsme zvládli bez problémů. Zastávka „U lamy“ byla 

prvním odpočinkem se svačinou. Pak paní učitelka suše konstatovala, že tady končí všechna legrace  

a začíná cesta terénem národního parku KRNAP. Následovalo poučení, jak se v chráněné oblasti chovat, 

a stoupání Obřím dolem. Brzy jsme pochopili, proč se jmenuje Obří, ale úsměv na tváři a dobrá nálada 

nás neopustila. Za motivační asistence našeho pedagogického dozoru jsme se při překonávání prudkých 

a více prudkých úseků trasy pomalu sunuli do Obřího sedla. Teď už ani nevíme, zda bylo našim štěstím 

nebo smůlou, že vrchol Sněžky jsme dosud nezahlédli. Iluze, že v Obřím sedle máme konečně všechno za 

sebou, se náhle rozplynula, hora se konečně ukázala v celé své kráse. K našemu překvapení byl cíl sice na 

dohled, ale ještě vysoko.  
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Po důkladném odpočinku a energetickému dopingu od našich rodičů jsme opět, jak jinak, zvolili 

tu těžší z možných variant k vrcholu. Prudkou trasu každý z nás zvládl podle svých možností. Bolelo to  

a byli jsme už unavení, ale paní učitelka říká, že se nikdy nemáme vzdávat, tak jsme zatli zuby a s vypětím 

všech sil vrchol Sněžky pokořili!!!!!! 

Skupinka borců z páté i naší třídy patřila mezi první přemožitele hory. V krátkém časovém 

intervalu za nimi vycházely další děti, a tak to nakonec zvládli všichni i ti, u kterých to na začátku moc 

nevypadalo. 

V cíli byla dlouhá přestávka, navštívili jsme Poštovnu, nejvýše položenou poštu České republiky, 

udělali skupinové foto u rozcestníku s ukazatelem nadmořské výšky 1 603 m.n.m., pokochali se krásou 

naší vlasti a sestoupili po schodech přes Růžovou horu k dalšímu cíli naší výpravy - k občerstvení na 

Děčínské boudě. Tady na nás čekaly borůvkové maxiknedlíky a příjemné posezení v prostředí horských 

luk.  

Po nabrání sil a veselém pokračování v sestupu do Úpy nám učitelé s klidem jim vlastním oznámili, 

že se kvůli zapomenuté peněžence vracíme zpět na Sněžku. Nás jen tak něco nerozhodí, ale představa že 

to, co jsme dosud sešli, máme opět vyjít nahoru, mírně řečeno - šokovala!!!! Naštěstí se ukázalo, že se 

jedná jen o trapný učitelský vtip, takže jsme s úlevou mohli pokračovat dolů. 

 

Čekaly na nás ještě Portášovy boudy se zábavným zázemím pro děti. Tady někteří z nás zakončili 

pěší část naší výpravy a sjeli dolů do Velké Úpy lanovkou. Lanovka byla jistě silným zážitkem, ale našli se 

mezi námi zájemci, kteří toužili celou túru absolvovat pěšky. Užili si další 4 km chůze z kopce a jejich 

chodidla si dostatečně vychutnala úseky obzvlášť prudké      . 

Na zastávce autobusu jsme se všichni „ve zdraví“ sešli, „lanovkáři i pěší“, a společně vyčkali na 

jeho příjezd. V autobusu jsme dostali od “naší milované paní učitelky“ diplomy a sladkou odměnu.  

Ale nemyslete si, zas tak jednoduché to nebylo!!  

Pár fotek ledacos napoví… 

„Děkujeme všem učitelům, kteří nás na výletě doprovázeli a připravili nám krásný  

a nezapomenutelný zážitek. Většina z nás se totiž na Sněžku dostala poprvé – a díky Vám to bylo 

pěšky,“ 

         Žáci ze 4. A 
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Dodatek paní učitelky: 

K předcházejícím větám vlastně není co dodat … .  

Snad jen, že ani náš školní výlet se neobešel bez otlaků, bolavých nožiček a jednoho rozbitého kolena. Tyto 

bolístky rychle pominou, ale vědomí, že „to dokázali“, je trvalé, zůstane v srdci navždy. 

Dětem z obou tříd jsem věřila, vím, že jsou šikovné. Jenomže ony opět překvapily, byly ještě lepší, než jsem 

očekávala. PROSTĚ SKVĚLÉ!! A všechny zaslouží obrovskou, obrovskou pochvalu. 

„Takže milé děti, Per aspera ad astra (Přes překážky ke hvězdám) – ať se Vám daří zdolávat všechny 

překážky v životě tak bravurně jako výstup na Sněžku!“ 

Všem žákům a mým milým kolegům patří také velké poděkování za krásný zážitek, který jsem s nimi mohla 

prožít. 

Blanka Líbalová 
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V pondělí brzy ráno čekal nás školní výlet, 

                            teď se ho pokusím s vámi sdílet. 

                                   Už od brzkého rána svítilo sluníčko, 

                                takže ospalí jsme byli jen maličko. 

Pak jedeme autobusem, jedeme si rychlým šusem, 

všichni s dobrou náladou, už jsme v Peci pod Sněžkou. 

Když vystoupíme z autobusu, 

všichni máme otevřenou pusu, 

příroda je kolem nás, bylo fajn být tam zas.  

A už jedem nahoru pod dohledem dozoru,  

jedem pořád dál a dál, 

všude, kam jsem se podíval,  

se každý jenom usmíval. 

Už jsme skoro nahoře, je to lepší než na nějakém táboře. 

Máme malou přestávku, vytahuji svačinku, 

ještě vyfotím nějaké fotky pro moji milou maminku. 

A je tu cílová rovinka, našlapuji zlehýnka, 

                                    jsme totiž vysoko a cítím, že moje oko, 

                                              spatřilo tu nádheru a získal jsem hned důvěru. 

                                 Na vrcholu Sněžky byl krásný výhled, 

        v tu chvíli jsem věděl, 

              že je to můj nejlepší výlet. 

Po pár fotkách a kochání se nám Sněžka pomalu odklání. 

Pomalu nám mizí za zády, to vám ale bylo parády! 

 

Výlet, který neměl chybu 

            Nobi Nývlt 
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Všichni pěkně spolu šli jsme z kopce dolů. 

Čekal nás výborný oběd 

a už teď bylo jasné, že nikdo nechce odjet. 

K obědu jsme měli knedlíky, po obědě jsme vypadali jako balíky. 

Když jsme se vraceli, čekala nás na hřišti zastávka, 

po které byla cestou velká poptávka. 

                                      Tam jsme si hráli na schovku 

                 a pak jsme se vydali na vytouženou lanovku. 

                             To byl tedy zážitek a ten výhled… 

                                       no, prostě super výlet. 

Zpátky cestou autobusem jsme si povídali, 

někteří však z únavy tvrdě spali. 

Pak jsme přijeli do Svitav a jako jeden velký dav 

jsme děkovali řidiči, autobus div se nezničí. 

To byla taková paráda, 

že celý náš výlet ovládla dobrá nálada. 

My děkujeme všem za celý báječný den!!! 

 Víte, že…  

Nobimu stačila jedna vyučovací hodina k napsání tohoto textu       
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8.B vyrazila do Prahy… 

Dne 26. a 27. června jsme vyrazili na výlet do Prahy.  
V pondělí ráno jsme se v 7:45 sešli na vlakovém nádraží ve 
Svitavách a během chvíle jsme byli na cestě vlakem směr 
Praha. Po dvouhodinové cestě jsme konečně vystupovali  
v Praze. Cesta s batohy a spacáky k našemu ubytování se 
zdála být nekonečnou, ale nakonec jsme úspěšně dorazili do 
cíle a čekal nás výlet po Praze.  

Nejprve jsme se šli podívat ve 12 hodin na 
Staroměstský orloj a pak naše cesta směřovala přes Karlův 
most a Kampu do Poslanecké sněmovny. Zde jsme si také dali 
výborný oběd. Dalším cílem našeho výletu byla Petřínská 
rozhledna. Kvůli velkému horku jsme se na místo dopravili 
tramvají a následně lanovkou (k velké radosti většiny z nás).  
 

Někteří z nás na rozhlednu nechtěli, ale ti ostatní si 
užili nádherný výhled na Prahu. Všichni jsme ale navštívili 
zrcadlové bludiště. 

Poté jsme se vydali do obchodního centra na večeři 
a pak nastal čas na relax a sprchu.  

Celý tento den jsme zakončili večerní procházkou na 
Karlův most, kde jsme si udělali několik stylových fotek  
a zatančili na písničky, které tam hráli pouliční muzikanti. 
Následně jsme ještě v našem ubytování hráli s panem 
učitelem Jelínkem hru Twister.  

Druhý den jsme se vydali tramvají na Pražský hrad. 
Navštívili jsme Chrám sv. Víta, Zlatou uličku, prohlédli jsme 
si Vladislavský sál a Baziliku sv. Jiří. Náš výlet jsme ukončili 
rozchodem na Václavském náměstí a následnou cestou 
vlakem domů.  

Výlet jsme si všichni užili a pro většinu z nás byl 

nejlepší ze všech výletů.       
Ema Maděrová 
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Tradiční pasování prvňáčků na čtenáře proběhlo 26. 6. 

2022 ve venkovní učebně na Pražské. Žáci tříd 1.A a 1.B 

předvedli své čtenářské dovednosti před publikem, jako byli 

rodiče, sourozenci, prarodiče a spolužáci či kamarádi. Rytíř 

pasoval žáky do stavu čtenářského a každému z nich předal 

poukázku do knihovny, svoji vlastní knihu – Křeček v letu, diplom 

a čtenářský odznak. Žáci společně s rodiči či prarodiči a třídními 

učitelkami oslavili tento úspěšný den přípitkem a pohoštěním. 

Barbora Smělá, Alena Vašáková 

Pasování na čtenáře 
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7.A na kárách i bungee 

trampolíně 
7.A se za školním výletem 

vypravila do Skiareálu v Přívratu, kde si 

vyzkoušeli jízdu na horských kárách až 

z vrcholu sjezdovky, Bungee trampolínu 

či střelbu lukem. Na závěr nechyběl ani 

táborák a opékání buřtů. To byla pro 

všechny zasloužená odměna. Přece jen 

sjet na káře 15x sjezdovku to už stojí 

spoustu energie, kterou je pak zase třeba 

doplnit. 

Ivana Škraňková 
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 Shel Silverstein byl americký spisovatel a oblíbený autor knížek pro děti. 

S jeho hravou tvorbou se seznámili žáci 6.A, a to prostřednictvím básně COKDYŽE 

ze sbírky Jen jestli si nevymejšlíš. Báseň je vystavěna pomocí mnohočetných otázek, 

obav, které vyjadřuje postava – malý chlapec, skrytý za daným textem. Žáci dostali 

za úkol chlapci pomoci a zaplašit jeho obavy tím, že k jednotlivým veršům 

(otázkám) měli vymýšlet odpovědi, které se budou rýmovat a zároveň si procvičili  

i dodržování rytmických schémat (aabb). Žáci pracovali ve dvojicích a díky jejich 

kreativitě tak vznikla řada originálních variací na Silversteinovu báseň. Na vybrané 

texty a původní báseň se můžete podívat níže. 

COKDYŽE  

S usnutím mám občas potíže,  

to když se objeví Cokdyže.  

Člověka to vážně udolá,  

když zpívají pořád dokola:  

Cokdyž mi ujede vlak?  

Cokdyž nám vypustěj plavečák?  

Co když mám jed v čaji?  

Cokdyž mě ve škole vyvolají?  

Co když mě někdo zmlátí?  

Cokdyž mi upadne knoflík z gatí?  

Cokdyž vypukne válka?  

Cokdyž mě všichni maj za hlupáka?  

Co když si zlomím prst?  

Cokdyž mi vyraší zelená srst?  

Cokdyž nevyrostu?  

Cokdyž zakopnu a spadu z mostu?  

Cokdyž se zblázním?  

Cokdyž se babička nevrátí z lázní?  

Cokdyž mi ve větru uletí drak?  

Cokdyž mi narostou zuby cikcak?  

Cokdyž zapomenu nákup?  

Cokdyž mě naši daj do děcáku?  

Cokdyž mě nikdo nemá rád?  

Cokdyž se nenaučím tancovat?  

Svět je bezva, než se přiblíží  

ta stará písnička mých strašných 

Cokdyží…. 

Obavy 

 

Cokdyž mi ujede vlak? 

Tak ti trochu vyskočí tlak. 

Cokdyž mi narostou zuby cikcak? 

Spraví ti je zubař Rozcak. 

Cokdyž mě ve škole vyvolají? 

Uč se, ať máš známky dokonalý. 

Co když mám jed v čaji? 

Já ti ho okoštuji. 

Co když zakopnu a spadu z mostu? 

Narazíš si nejspíš kostru. 

 

Nelča, Anička 

COKDYŽ 

 

Cokdyž mi ujede vlak? 

Tak buď rychlý jako drak. 

Cokdyž se zblázním? 

Tak uteč do lázní. 

Cokdyž zapomenu nákup? 

Tak si dej ještě jeden nášup. 

Cokdyž nevyrostu? 

Kup si zubní pastu. 

Cokdyž mi ve větru uletí drak? 

Kup si ho pak. 

Cokdyž vypukne válka? 

Dej si panáka. 

 

Marky, Viki D. 

Živý obraz – „Napiš a předveď slovo, které se ti vybaví ve spojitosti 

s básní.“ Shel Silverstein 
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ZŠ mi určitě dala spoustu zkušeností, vzpomínek,  

a hlavně hodně rad do života, nejen co se týče školy. 

Učitelé se vždycky snažili nám pomoct přátelskou 

cestou. Moji spolužáci mě určitě obohatili o větší slovní 

zásobu. Určitě všichni budeme ještě dlouho vzpomínat 

na společné přestávky, výlety a hodiny prosmáté 

s učiteli. Myslím, že nás nejvíce ovlivnila paní ředitelka, 

kterou jsme měli na matematiku, motivovala nás se 

učit, vždy se snažila, abychom všichni učivo pochopili. 

Děcka, učte se od 7. třídy, bude se vám to hodit 

k přijímačkám. 

Jako všechno tak škola mi dala spoustu dobrého, ale 

také špatného. Určitě jsem ale zažil víc dobrého. Díky 

škole jsem si našel přátele na celý život a získal 

nezapomenutelné zážitky. Určitě nemohu zapomenout 

na přestávky, které patří asi k nejlepším momentům.  

O přestávkách se toho dělo opravdu hodně, od zápasů 

až po fotbal. Myslím, že mě nejvíc ovlivnili moji 

spolužáci, v dobrém i špatném a nezapomenu na 

učitele, kteří mě nabádali k pilnější práci. Pořád 

nemůžu uvěřit, že už to bude končit, protože mi budou 

všichni hodně chybět. Kdyby to šlo, šel bych se všemi 

na stejnou střední… Byla to jízda nahoru a dolů, ale 

byla to ta nejlepší jízda a fakt jsem si těch 9 let užil. 

Takže hlavně si budujte dobré vztahy, protože to je 

nejdůležitější. 

Škola mi dala nové kamarády a skvělé zážitky. 

Nezapomenu na poslední výlet na raftech. Nejvíce mě 

ovlivnili kamarádi ve škole. Všechny roky na této škole 

jsem si užil a myslím, že nás všechny připravila na 

střední školu. Doporučuji se dobře připravit na 

přijímačky a doufat, že dostanete paní učitelku 

Laškovou, která vážně naučí! 

Škola mi dala spoustu dovedností a zkušeností, ale zase 

mi vzala hodně volného času tím, že jsem musel dělat 

domácí úkoly, prezentace a další projekty. 

Nezapomenu na výlety, hodiny hudebky a další 

zábavné události. Asi nejvíc mě ovlivnili spolužáci  

a učitelé. Nejvíc mi budou chybět kamarádi, hodiny 

hudebky a ruštiny. Díky těm teď dobře umím rusky. 

Škola mi vzala 9 let mého života, ale na druhou stranu mi 

dala spoustu znalostí a vědomostí, kamarády  

a nezapomenutelné zážitky. Ovlivnili mě spolužáci, ale 

hlavně učitelé. Ukázali mi, jakým směrem se můj život 

může ubírat. Bude mi chybět celá škola, ale hlavně 

spolužáci, díky kterým jsem se tolik nasmála. 

Škola je možná pro mnoho lidí místo, kam se úplně netěší, 

nemají tam pocit „volnosti“, ale zároveň je to místo, kde se 

můžeme a vlastně i musíme něco naučit a toho bychom si 

měli vážit, protože i v 21. století si musíme uvědomit, že 

vzdělaní není všude samozřejmost. Určitě nikdy 

nezapomenu na naši třídu a na celých devět let, které jsem 

tu prožil a už mi je nikdo nikdy nevezme. I když si to člověk 

možná neuvědomuje, tak mě ovlivnila třída, kolektiv, 

učitelé, prostředí, protože kdo ví, jaký bych byl jinde… 

A tak je tu konec, devět let za mnou… Škola mi rozhodně 

dala mnoho nových ponaučení, ale jedno z hlavních je, že 

musíš být „confident“, jinak to nedokážeš. Jsem 

v některých věcech hodně senzitivní, a tak mě hodně věcí 

rychle rozhodí, třeba špatná známa z čehokoliv, když vím, 

že jsem se dlouho učila. Hlavní je si ale uvědomit, že každý 

jsme dobrý v něčem jiném, i když nám to někdy nepřijde 

fér. Všem přeji budoucnost takovou, jakou si přejí… Jsem 

ráda že mě rodiče dali na Sokolovskou. 

Škola mi přinesla spoustu skvělých zážitku a hlavně 

kamarádů. Do školy jsem se vždy těšil spíše na kolektiv 

 a naši partu než na učení. Nikdy nezapomenu na školní 

výlet na raftech a celkově všechny společné akce. Avšak 

nejvíce mi budou chybět ti spolužáci, u kterých už teď vím, 

že je nebudu potkávat. Jít do školy s tím, že už vás 

neuvidím v lavicích mi přijde trochu smutné a vždy na vás 

budu vzpomínat jen v dobrém. Rada pro budoucí 

deváťáky? Kvalitně se připravte na přijímačky (nejlépe 

s paní učitelkou Laškovou) a až je uděláte, tak si školu 

užijte co nejvíce, protože mi věřte, uteče to jako voda! 
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Na všechny naše třídní 

kontroverze a na lidi, 

se kterými jsem prožil 

devět let. 

 

Spolužáci, paní 

ředitelka a paní 

učitelka pospíšilová 

 

Zjištění, že si jen 

pořád nemůžeme 

hrát, ale jsou i 

nějaké povinnosti. 

 

Nejvíce mi bude 

chybět paní učitelka 

Janků, která vždy 

dokázala pobavit. 

 

 

Ukázala mi, že učení 

může být i zábavné. 

 

Na hlášky paní 

učitelky Janků, 

viz „chytrá 

horákyně“ nebo 

„šlendriánská 

práce“. 

 

… jak nás paní 

ředitelka připravoval 

na přijímačky a co pro 

nás obětovala. 

 

Paní učitelka 

Škraňková, nebýt jí, 

nešla bych na 

veterinární školu. 

 

Základ chování ve 

společnosti, spoustu 

hezkých zážitků a 

spoustu přátel. 

 

Paní učitelka Janků 

mi ukázala, že 

v životě dostaneme 

jen to, co si 

vybojujeme. 

  

Co bych chtěl 

vzkázat? 

 

Na co 

nezapomenu? 

 

Co mi bude 

chybět? 

 

Co mi škola 

dala? 

 

 

Jak se říká: „Jedny dveře se 

zavřou a druhé se otevřou…“ 

Budete mi chybět. 

 

Děkuju všem za 

všechno. 

 

 

Děkuji všem učitelům, které jsem měl 

a spolužákům za výborně prožitých 

devět let. A pro mladší čtenáře, co 

míří na svoji vysněnou střední školu – 

učte se, a hlavně poslouchejte učitele 

a na přijímačkách se vám to vyplatí. 

 

 

Můžeš udělat sto věcí dobře, ale 

většina si i tak bude nejvíc 

pamatovat tu stoprvní, kterou jsi 

udělal špatně. Pouč se a jdi dál.  

Denis V. 

 

 

Budoucím deváťákům: 

Nestresujte se příliš 

přijímačkami a užijte si 

poslední měsíce, utečou 

jako voda. 

 

 

I přes to, že to někdy bylo 

v matematice náročné, vím, 

že to s námi paní ředitelka 

myslela dobře a asi jsem i 

objevila kouzlo matematiky. 


